



H. XIV AYUNTAMIENTO  
LOS CABOS, B.C.S.

H. XIV AYUNTAMIENTO DE LOS CABOS, B.C.S  
TESORERÍA MUNICIPAL  
ESTADO ANÁLITICO DE INGRESOS PRESUPUESTALES  
AL 31 DE AGOSTO DE 2022

Fecha y Hora de Impresión: 21/10/2022 09:00 a.m.

| FUENTE DEL INGRESO  | LEY DE INGRESOS ESTIMADA | MODIFICADO           | DEVENGADO            | RECAUDADO            | AVANCE DE RECAUDACIÓN |
|---|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>IMPUESTOS</b>  | <b>1,201,127,111</b>     | <b>1,229,214,581</b> | <b>1,335,174,908</b> | <b>1,335,174,908</b> | <b>108.6%</b>         |
| 1.1.1 Impuesto por Diversiones y Espectáculos Públicos                                      | 5,657,101                | 5,657,101            | 2,386,555            | 2,386,555            | 42%                   |
| 1.2.1 Impuesto Predial  | 435,780,891              | 463,868,360          | 506,146,085          | 506,146,085          | 109%                  |
| 1.2.2 Impuesto sobre Urbanización   | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 1.3.1 Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles   | 683,498,129              | 683,498,129          | 762,659,379          | 762,659,379          | 112%                  |
| 1.7.0 Accesorios  | 22,474,188               | 22,474,188           | 17,835,075           | 17,835,075           | 79%                   |
| 1.8.1 Impuesto Adicional  | 53,716,802               | 53,716,802           | 46,147,814           | 46,147,814           | 86%                   |
| <b>DERECHOS</b>   | <b>234,293,036</b>       | <b>252,474,646</b>   | <b>201,825,993</b>   | <b>201,825,993</b>   | <b>80%</b>            |
| 4.1.1 Por Servicios Funerarios y de Panteones   | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.1.2 Por la ocupación de la vía pública y de otros bienes de uso común                     | 11,541,074               | 11,541,074           | 5,538,217            | 5,538,217            | 48%                   |
| 4.1.3 Por licencias permisos y autorizaciones por anuncios, carteles o publicidad           | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.1.4 Por permisos para la realización de espectáculos y eventos en la vía pública          | 2                        | 2                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.1.4.9.13 Por la ocupación de locales, almacenes y el uso de cuartos fríos de mercaderías  | -                        | 500,915              | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.3.2 Por Servicios del Rastro Municipal  | 765,106                  | 765,106              | 737,307              | 737,307              | 96%                   |
| 4.3.3 Por alineam., medición de predios y exp. de números dom. oficiales                    | 343,103                  | 343,103              | 509,989              | 509,989              | 149%                  |
| 4.3.4 Por Servicios de Seguridad y Tránsito   | 3,034,552                | 3,034,552            | 5,102,702            | 5,102,702            | 168%                  |
| 4.3.5 Por limpia de solares   | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.3.6 Por serv. de aseo, limp., recolec., traslado, trat. y disp. final de basura           | 3,682,352                | 3,682,352            | 4,017,109            | 4,017,109            | 109%                  |
| 4.4.1 Por servicios de inspección municipal   | 5,589,464                | 5,589,464            | 5,578,030            | 5,578,030            | 100%                  |
| 4.4.2 Por expedición, revalidaciones, refrendos y modificaciones a las licencias            | 46,751,235               | 46,751,235           | 39,835,567           | 39,835,567           | 85%                   |
| 4.4.3 Por la recepción y estudio de la solicitud de registro, licencias, y permisos         | 4,939,368                | 4,939,368            | 5,510,645            | 5,510,645            | 112%                  |
| 4.4.4 Por licencias, perm. y autorizaciones por anuncios carteles o publicidad              | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.4.5 Por permisos para la realización de espect. y eventos esp.                            | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.4.6 Por expedición de certificados de vecindad y de morada conyugal                       | 1                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.4.8 Por Servicios Catastrales   | 11,495,746               | 11,495,746           | 13,562,943           | 13,562,943           | 118%                  |
| 4.4.9 Por serv., aut. y licencias p/ constr. y regulación de act. de protec. medio ambiente | 138,241,616              | 138,241,616          | 110,975,020          | 110,975,020          | 80%                   |
| 4.4.10 Saneamiento ambiental  | -                        | 10,000,000           | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.4.11 Por la legalización de firmas, exp. de certif., constancias y copias cert.           | 1,262,687                | 1,262,687            | 1,326,647            | 1,326,647            | 105%                  |
| 4.4.13 Por la venta de solares propiedad del Ayuntamiento                                   | -                        | 7,680,696            | -                    | -                    | 0%                    |
| 4.5.0 Accesorios  | 6,646,724                | 6,646,724            | 9,131,818            | 9,131,818            | 137%                  |
| <b>PRODUCTOS</b>  | <b>11,729,589</b>        | <b>3,547,979</b>     | <b>6,495,941</b>     | <b>6,495,941</b>     | <b>183%</b>           |
| 5.1.5 Por productos diversos  | 3,547,979                | 3,547,979            | 1,359,402            | 1,359,402            | 38%                   |
| 5.1.7 Por la ocupación de locales, almacenes y el uso de cuartos fríos de mercaderías       | 500,915                  | -                    | 371,888              | 371,888              | 0%                    |
| 5.2.3 Por la venta de solares propiedad del ayuntamiento                                    | 7,680,696                | -                    | 4,764,651            | 4,764,651            | 0%                    |
| <b>APROVECHAMIENTOS</b>   | <b>40,110,937</b>        | <b>40,110,936</b>    | <b>47,834,785</b>    | <b>47,834,785</b>    | <b>119%</b>           |
| 6.1.1 Uso y Goce de la Zona Federal Marítimo Terrestre                                      | -                        | -                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.1.2 Multas  | 35,122,665               | 35,122,665           | 35,254,214           | 35,254,214           | 100%                  |
| 6.1.3 Aprovechamientos Provenientes de Obras Públicas                                       | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.1.4 Aprovechamientos diversos   | 4,988,271                | 4,988,262            | 12,580,571           | 12,580,571           | 252%                  |
| 6.2.1 Donativos, herencias y legados a favor del Municipio                                  | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.2.2 Otros Aprovechamientos de capital   | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.2.3 Venta de bienes inmuebles   | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.2.4 Venta de terrenos   | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.2.5 Explotación de bienes inmuebles   | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.2.6 Enajenación de bienes inmuebles no sujetos a inventario                               | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.3.0 Accesorios de aprovechamientos  | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| 6.9.0 Aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la Ley de                       | -                        | 1                    | -                    | -                    | 0%                    |
| <b>PARTICIPACIONES Y APORTACIONES</b>   | <b>1,156,214,468</b>     | <b>1,156,214,468</b> | <b>1,110,269,898</b> | <b>1,110,269,898</b> | <b>96%</b>            |
| 8.1.1 Participaciones Federales   | 523,075,889              | 594,156,010          | 534,057,444          | 534,057,444          | 90%                   |
| 8.1.2 Participaciones Estatales   | 259,976,890              | 188,896,769          | 305,112,647          | 305,112,647          | 162%                  |
| 8.2.1 Fondo de Aportaciones p/ la Infraestructura Social Municipal                          | 126,308,702              | 126,308,702          | 91,503,904           | 91,503,904           | 72%                   |
| 8.2.2 Fondo de Fortalecimiento para los Municipios  | 246,852,980              | 246,852,980          | 179,595,903          | 179,595,903          | 73%                   |
| <b>OTROS INGRESOS</b>   | <b>10,684,339</b>        | <b>10,684,339</b>    | <b>6,452,240</b>     | <b>6,452,240</b>     | <b>60%</b>            |
| 4.3.1 Ingresos Financieros  | 10,684,338               | 10,684,338           | 5,953,578            | 5,953,578            | 56%                   |
| 4.3.4 Otros Ingresos  | 1                        | 1                    | 498,661              | 498,661              | 0%                    |
| <b>INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL</b>                                       | <b>92,446,902</b>        | <b>92,446,902</b>    | <b>113,300,771</b>   | <b>113,300,771</b>   | <b>123%</b>           |
| 1.4.1 Uso y Goce de la Zona Federal Marítimo Terrestre                                      | 92,446,902               | 92,446,902           | 113,300,771          | 113,300,771          | 123%                  |
| <b>TOTALES</b>  | <b>2,746,606,382</b>     | <b>2,746,606,382</b> | <b>2,821,354,536</b> | <b>2,821,354,536</b> | <b>101%</b>           |

"Bajo protesta de decir verdad, los datos que los Estados Financieros y sus notas, son razonables y correctos, son responsabilidad del emisor"



C. Prof. Oscar Leggs  
Presidente Municipal

**PRESIDENCIA DE LOS CABOS, B.C.S.**  
**TESORERÍA DE LOS CABOS, B.C.S.**

C. Lic. José Martín Talamantes Geraldine  
Tesorero Municipal

**DIRECCIÓN MUNICIPAL DE CONTABILIDAD.**

C.P. Luis Alfonso Castro Cordero  
Director Municipal de Contabilidad





H. XIV AYUNTAMIENTO  
LOS CABOS, B.C.S.

H. XIV AYUNTAMIENTO DE LOS CABOS, B.C.S  
TESORERÍA MUNICIPAL  
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS PRESUPUESTALES  
DEL 01 AL 31 DE AGOSTO DE 2022

Fecha y Hora de Impresión: 21/10/2022 09:00 a.m.

| CONCEPTO  | RECAUDACIÓN        |                    | VARIACIÓN RESPECTO A LA RECAUDACIÓN ESTIMADA |             | % REPRESENTATIVO |
|---|--------------------|--------------------|--|-------------|------------------|
|   | ESTIMADO           | OBTENIDO           | IMPORTE                                      | %           |                  |
| <b>INGRESOS PROPIOS</b>                                 | <b>152,396,721</b> | <b>140,653,684</b> | <b>- 11,743,037</b>                          | <b>-8%</b>  | <b>92%</b>       |
| IMPUESTOS   | 125,593,773        | 109,310,518        | -16,283,255                                  | -13%        | 87%              |
| DERECHOS  | 23,428,756         | 27,214,843         | 3,786,088                                    | 16%         | 116%             |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE                             | 1,343,961          | 486,549            | -857,411                                     | -64%        | 36%              |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE                      | 2,030,232          | 3,641,774          | 1,611,542                                    | 79%         | 179%             |
| <b>INGRESOS POR PARTICIPACIONES FEDERALES</b>           | <b>49,513,001</b>  | <b>86,196,295</b>  | <b>36,683,294</b>                            | <b>74%</b>  | <b>174%</b>      |
| FONDO GENERAL   | 32,852,290         | 32,001,948         | -850,342                                     | -3%         | 97%              |
| FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL                              | 5,867,908          | 6,189,077          | 321,169                                      | 5%          | 105%             |
| TENENCIA  | 70                 | 5,150              | 5,080  | 7301%       | 7401%            |
| FONDO DE FISCALIZACIÓN                                  | 1,476,473          | 716,388            | -760,085                                     | -51%        | 49%              |
| IMPUESTOS ESPECIALES                                    | 1,186,793          | 1,513,920          | 327,127                                      | 28%         | 128%             |
| IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS                      | 145,480            | 91,271             | -54,209                                      | -37%        | 63%              |
| IMPUESTO A LA GASOLINA Y EL DIESEL                      | 2,060,645          | 3,007,896          | 947,251                                      | 46%         | 146%             |
| FONDO DE ISR  | 1,906,589          | 42,670,645         | 40,764,056                                   | 2138%       | 2238%            |
| IMPUESTO SOBRE ENAJENACIÓN DE BIENES INMUEBLES ART. 126 | 4,016,754          | -                  | -4,016,754                                   |             |                  |
| <b>INGRESOS POR PARTICIPACIONES ESTATALES</b>           | <b>15,741,397</b>  | <b>48,538,431</b>  | <b>32,797,034</b>                            | <b>208%</b> | <b>308%</b>      |
| IMPUESTO 2.5% SOBRE NOMINAS                             | 3,035,641          | 4,542,239          | 1,506,598                                    | 50%         | 150%             |
| IMPUESTO SOBRE ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES            | 91,477             | 245,053            | 153,576                                      | 168%        | 268%             |
| IMPUESTO ESTATAL VEHICULAR                              | 2,054              | 14,886             | 12,832                                       | 0%          | 0%               |
| CONTROL VEHICULAR                                       | 6,304,680          | 11,369,562         | 5,064,883                                    | 80%         | 180%             |
| REGISTRO CIVIL  | 372,572            | 490,146            | 117,574                                      | 32%         | 132%             |
| REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DE COMERCIO          | 5,934,975          | 31,876,545         | 25,941,570                                   | 437%        | 537%             |
| <b>APORTACIONES FEDERALES RAMO 33</b>                   | <b>33,201,952</b>  | <b>33,887,476</b>  | <b>685,524</b>                               | <b>2%</b>   | <b>102%</b>      |
| FAIS  | 12,630,870         | 11,437,988         | -1,192,882                                   | -9%         | 91%              |
| FORTAMUN  | 20,571,082         | 22,449,488         | 1,878,406                                    | 9%          | 109%             |
| INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL          | 2,455,589          | 1,895,587          | -560,002                                     | -23%        | 77%              |
| USO Y GOCE DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE        | 2,455,589          | 1,895,587          | -560,002                                     | -23%        | 77%              |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                                   | <b>993,603</b>     | <b>430,696</b>     | <b>-562,907</b>                              | <b>-57%</b> | <b>43%</b>       |
| INGRESOS FINANCIEROS                                    | 993,603            | 400,169            | -593,434                                     | -60%        | 40%              |
| OTROS INGRESOS VARIOS                                   | 0                  | 30,527             | 30,527                                       |             |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>254,302,263</b> | <b>311,602,169</b> | <b>57,299,906</b>                            | <b>23%</b>  | <b>123%</b>      |

" Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

  
C. Prof. Oscar Legido  
**PRESIDENCIA  
DE LOS CABOS, B.C.S**  
Presidente Municipal

  
C. Lic. José Martín Talamantes Geraldo  
Tesorero Municipal  
**TESORERIA  
DE LOS CABOS, B.C.S.**

  
C.P. Luis Alfonso Castro Cordero  
Director Municipal de  
Contabilidad  


**DIRECCIÓN MUNICIPAL  
DE CONTABILIDAD.**